
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 марта 2021 года № 168-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 11 июля 2013 года № 255-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 октября 2020 года № 1594 «О внесении изменений в 
приложения № 6 и 8 к Государственной^ программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 ноября 2020 года № 1932 «О внесении изменений в приложения № 7 и 
8 к Г осударственной программе развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», постановлением Правительства Российской Федерации от 
18 декабря 2020 года № 2152 «О внесении изменений в приложение № 6 к 
Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 11 июля 2013 года № 255-пп «О предоставлении грантов в форме 
субсидий на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в пункте 1:
подпункт 1 признать утратившим силу;
в подпункте 2 слова «на создание и развитие крестьянских 

(фермерских) хозяйств» исключить;
2) пункт 11 признать утратившим силу;
3) Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

поддержку начинающих фермеров, утвержденное постановлением, признать 
утратившим силу;

4) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий 
«Агростартап» на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, 
утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «НА СОЗДАНИЕ И 
РАЗВИТИЕ КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ» исключить;



2

в пункте 1 слова «на создание и развитие крестьянских (фермерских) 
хозяйств» исключить; 

в пункте 2:
в абзаце первом слова «, год выпуска которой должен бьггь не ранее 

года проведения конкурсного отбора на право получения грантов (далее -  
конкурсный отбор)» заменить словами «(без учета налога на добавленную 
стоимость, за исключением победителей конкурсного отбора на право 
получения грантов (далее -  конкурсный отбор), использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, размер указанных 
затрат для которых рассчитывается включая сумму налога на добавленную 
стоимость)»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Год выпуска техники должен быть не ранее года проведения 

конкурсного отбора.»; 
в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Право на получение грантов имеют крестьянские (фермерские) 

хозяйства, главы которых зарегистрированы в качестве индивидуальных 
предпринимателей (далее -  фермерские хозяйства), либо индивидуальные 
предприниматели (далее при совместном упоминании -  крестьянские 
(фермерские) хозяйства), признанные победителями по результатам 
конкурсного отбора, при соблюдении следующих условий:»;

в подпункте 2 слова, «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуальным 
предпринимателем»; ’ "

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) основным видом деятельности крестьянского (фермерского) 

хозяйства является производство или переработка сельскохозяйственной 
продукции;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) крестьянское (фермерское) хозяйство зарегистрировано на сельской 

территории Иркутской области и (или) на территории сельской агломерации 
Иркутской области (далее -  сельские территории).

К сельской территории Иркутской области относятся сельские 
поселения или сельские поселения и межселенные территории, 
объединенные общей территорией в границах муниципального района, 
сельские населенные пункты, входящие в состав городских поселений, 
муниципальных округов, городских округов (за исключением городского 
округа, на территории которого находится административный центр 
Иркутской области), рабочие поселки, наделенные статусом городских 
поселений, рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, 
муниципальных округов, городских округов (за исключением городского



3

округа, на территории которого находится административный центр 
Иркутской области).

К сельской агломерации Иркутской области относятся сельские 
территории, а также поселки городского типа и малые города с численностью 
населения, постоянно проживающего на их территориях, не превышающей 
30 тыс. человек.

Перечень сельских населенных пунктов и рабочих поселков, 
отнесенных к сельской территории Иркутской области, а также перечень 
сельских агломераций Иркутской области определяется правовым актом 
Правительства Иркутской области;»;

в подпункте 5 слова «глава крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «глава фермерского хозяйства, индивидуальный 
предприниматель»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) у крестьянского (фермерского) хозяйства, главы фермерского 

хозяйства отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на дату, указанную в заявке на участие в конкурсном отборе, в 
пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления 
документов (далее соответственно -  задолженность по уплате налогов, 
заявка);»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«крестьянское (фермерское) хозяйство, глава фермерского хозяйства не 

являются или ранее не являлись получателями средств финансовой 
поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию 
начального этапа предпринимательской деятельности), субсидий или 
грантов, а также грантов в форме субсидий на создание и развитие 
крестьянского (фермерского) хозяйства (грантов в форме субсидий на 
поддержку начинающих фермеров, грантов в форме субсидий 
«Агростартап»);»;

в подпункте 12:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«предложениях по увеличению объема производимой 

сельскохозяйственной продукции в году предоставления гранта, а также в 
течение пяти лет, следующих за годом предоставления гранта (в натуральных 
и денежных показателях);»;

абзац пятый после слов «1 ООО тыс. рублей;» дополнить словами 
«и обязательствах по принятию в течение срока использования гранта 
постоянных работников на указанные рабочие места, зарегистрированных в 
Пенсионном фонде Российской Федерации, Фонде социального страхования 
Российской Федерации, а также по сохранению созданных новых 
постоянных рабочих мест в течение пяти лет (за исключением случаев 
поиска нового работника в течение не более полугода со дня увольнения



V

предыдущего) (при этом глава фермерского хозяйства, индивидуальный 
предприниматель учитываются в качестве новых постоянных работников);»; 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«предполагаемом объеме реализации сельскохозяйственной продукции 

крестьянским (фермерским) хозяйством в году предоставления гранта, а 
также в течение пяти лет, следующих за годом предоставления гранта 
(в натуральных и денежных показателях)»;

в подпункте 13 слова «и заемных» исключить;
подпункт 14 дополнить словами «(без учета налога на добавленную 

стоимость, за исключением победителей конкурсного отбора, использующих 
право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
стоимость каждой техники для которых рассчитывается включая сумму 
налога на добавленную стоимость)»;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) крестьянское (фермерское) хозяйство обязуется осуществлять 

деятельность на сельской территории в течение не менее пяти лет со дня 
поступления гранта на счет главы фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя;»;

подпункт 16 дополнить словами «(далее -  плановые показатели 
деятельности)»;

подпункт 17 дополнить словами «(без учета налога на добавленную 
стоимость, за исключением победителей конкурсного отбора, использующих 
право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
стоимость каждой техники для которых рассчитывается включая сумму 
налога на добавленную стоимость)»;

подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) крестьянское (фермерское) хозяйство обязуется использовать 

грант в течение срока, составляющего 18 месяцев со дня его поступления на 
счет главы фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя, 
который может быть продлен в случае наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта в срок 
использования гранта, по решению министерства не более чем на 
шесть месяцев в соответствии с порядком, установленным правовым актом 
министерства (далее -  срок использования гранта);»; 

подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) крестьянское (фермерское) хозяйство обязуется не приобретать 

технику, ранее приобретенную с участием средств государственной 
поддержки, за счет средств гранта;»;

подпункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) крестьянское (фермерское) хозяйство обязуется зарегистрировать 

на территории Иркутской области на главу фермерского хозяйства, 
индивидуального предпринимателя технику, приобретенную за счет средств

4



А
?

гранта, в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, и использовать ее на территории Иркутской области;»; 

подпункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) крестьянское (фермерское) хозяйство обязуется не продавать, не 

дарить, не передавать в аренду, залог, пользование другим лицам, не 
обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным 
образом (далее -  отчуждение) технику, приобретенную за счет средств 
гранта, в течение пяти лет со дня поступления гранта на счет главы 
фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя. Отчуждение 
техники, приобретенной за счет средств гранта, до истечения указанного 
срока допускается только по согласованию с министерством при условии 
неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных планом 
развития и соглашением, в порядке, установленном правовым актом 
министерства;»;

в подпункте 27 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»;

в подпункте 29 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»;

в подпункте 30 слова «, установленного в абзаце первом пункта 23 
настоящего Положения, представить в министерство заверенные главой 
крестьянского (фермерского) хозяйства» заменить словами «использования 
гранта представить в министерство заверенные главой фермерского 
хозяйства, индивидуальным предпринимателем»;

подпункт 301 дополнить словами «(при этом глава фермерского 
хозяйства, индивидуальный предприниматель учитываются в качестве новых 
постоянных работников)»;

в подпункте 32 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуальный
предприниматель»;

в подпункте 33 слова «и членах» исключить;
абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Конкурсный отбор проводится конкурсной комиссией, 

создаваемой министерством, не менее 50 процентов членов которой 
составляют члены, не являющиеся государственными или муниципальными 
служащими, осуществляющей конкурсный отбор в форме очного 
собеседования или видео-конференц-связи.»; 

в пункте 11:
в абзаце первом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуальный
предприниматель»; 

в подпункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:

5



«1) заявку по форме, утвержденной правовым актом министерства, 
содержащую:»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«информацию о том, что крестьянское (фермерское) хозяйство, глава 

фермерского хозяйства не являются или ранее не являлись получателями 
средств финансовой поддержки (за исключением социальных выплат и 
выплат на организацию начального этапа предпринимательской 
деятельности), субсидий или грантов, а также грантов в форме субсидий на 
создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства (грантов в форме 
субсидий на поддержку начинающих фермеров, грантов в форме субсидий 
«Агростартап»);»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«информацию о наличии у крестьянского (фермерского) хозяйства 

собственных средств в размере не менее 10 процентов стоимости каждой 
техники, приобретение которой планируется за счет средств гранта (без учета 
налога на добавленную стоимость, за исключением победителей конкурсного 
отбора, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, стоимость каждой техники для которых 
рассчитывается включая сумму налога на добавленную стоимость);»;

в абзаце восьмом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»;

в абзаце девятом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»;

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате 

представления документов, на которую министерством осуществляется 
проверка отсутствия у крестьянского (фермерского) хозяйства, главы
фермерского хозяйства задолженности по уплате налогов;»;

в подпункте 2 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»; 

в подпункте 5:
в абзаце втором слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«достигнуть плановые показатели деятельности;»; 
абзац четвертый дополнить словами «(без учета налога на добавленную 

стоимость, за исключением победителей конкурсного отбора, использующих 
право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,



7

стоимость каждой техники для которых рассчитывается включая сумму 
налога на добавленную стоимость)»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«использовать грант в течение срока использования гранта;»; 
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«не приобретать технику, ранее приобретенную с участием средств 

государственной поддержки, за счет средств гранта;»;
в абзаце одиннадцатом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«не производить отчуждение техники, приобретенной за счет средств 

гранта, в течение пяти лет со дня поступления гранта на счет главы 
фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя. Отчуждение 
техники, приобретенной за счет средств гранта, до истечения указанного 
срока допускается только по согласованию с министерством при условии 
неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных планом 
развития и соглашением, в порядке, установленном правовым актом 
министерства;»;

в абзаце четырнадцатом слова «крестьянского (фермерского) 
хозяйства» заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя»;

в абзаце шестнадцатом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя»;

в абзаце семнадцатом слова «, установленного в абзаце первом 
пункта 23 настоящего Положения, представить в министерство заверенные 
главой крестьянского (фермерского) хозяйства» заменить словами 
«использования гранта представить в министерство заверенные главой 
фермерского хозяйства, индивидуальным предпринимателем»; 

в подпункте 6 слова «и членах» исключить;
в подпункте 7 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»; 

в пункте 12:
в абзаце первом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуальный
предприниматель»;

абзац первый подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) документы, подтверждающие отсутствие у крестьянского 

(фермерского) хозяйства, главы фермерского хозяйства задолженности по 
уплате налогов:»;



V

"к

в подпункте 2 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»; 

в пункте 13:
в абзаце первом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуальный
предприниматель»;

в абзаце втором слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального
предпринимателя»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Глава фермерского хозяйства, индивидуальный предприниматель 

представляет в конкурсную комиссию опись представленных документов по 
форме, утвержденной правовым актом министерства, в двух экземплярах 
(с указанием порядкового номера, наименования представленных 
документов, их реквизитов, количества листов в каждом документе, общего 
количества листов в представляемых документах), при этом один экземпляр 
описи остается у конкурсной комиссии, второй экземпляр описи с отметкой о 
приеме документов с указанием даты и времени приема документов остается 
у главы фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя.»;

в абзаце четвертом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуальным
предпринимателем»;

в абзаце пятом 
заменить словами
предприниматель»;

в абзаце втором пункта 14 слова «главе крестьянского (фермерского) 
хозяйства» заменить словами «главе фермерского хозяйства, 
индивидуальному предпринимателю»; 

в пункте 15:
слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

«фермерского хозяйства, индивидуальным

слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
«фермерского хозяйства, индивидуальный

в подпункте 4 
заменить словами
предпринимателем»;

в подпункте 5 
заменить словами
■ предпринимателем»; 

в пункте 16: 
в подпункте 1 

заменить словами
предпринимателя»;

в подпункте 2 
заменить словами
предпринимателя»;

слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
«фермерского хозяйства, индивидуальным

слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
«фермерского хозяйства, индивидуального

слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
«фермерского хозяйства, индивидуального



Z '

9

в подпункте 4 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя»; 

в пункте 17:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«При равном количестве набранных баллов у крестьянских 

(фермерских) хозяйств преимущество отдается крестьянскому (фермерскому) 
хозяйству, документы которого представлены ранее других (в соответствии с 
датой и временем представления документов, указанными в описи 
представленных документов).»;

абзац третий признать утратившим силу;
абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:
«18. Размер гранта, предоставляемого победителю конкурсного отбора, 

определяется конкурсной комиссией и соответствует размеру его затрат, 
указанному в плане расходов (без учета налога на добавленную стоимость, за 
исключением победителей конкурсного отбора, использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, размер указанных 
затрат для которых рассчитывается включая сумму налога на добавленную 
стоимость), за вычетом размера собственных средств победителя 
конкурсного отбора.»;

в абзаце четвертом пункта 22 слова «крестьянского (фермерского) 
хозяйства» заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя»; 

в пункте 23:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«23. Для осуществления Управлением перечисления денежных средств 

гранта с лицевого счета главы фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя на расчетный счет юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, с которым заключен договор приобретения техники (далее 
соответственно -  перечисление денежных средств гранта, поставщик), 
необходимо получение от министерства разрешения на перечисление 
денежных средств гранта.»;

абзац второй признать утратившим силу;
в абзаце третьем слова «главы крестьянского (фермерского) хозяйства 

для оплаты техники победитель конкурсного отбора представляет в 
министерство заверенные главой крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «главы фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя для оплаты техники победитель конкурсного отбора 
представляет в министерство заверенные главой фермерского хозяйства, 
индивидуальным предпринимателем»;

в абзаце четвертом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 
заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуальным 
предпринимателем»;



10

пункты 24, 25 изложить в следующей редакции:
«24. Внесение изменений в план развития и (или) план расходов 

допускается в случаях, определенных правовым актом министерства.
В случае необходимости внесения изменений в план развития и (или) 

план расходов победитель конкурсного отбора обращается в министерство с 
заявлением о рассмотрении возможности внесения изменений с указанием 
таких изменений и приложением обоснований вносимых изменений (далее -  
документы об изменении плана).

Документы об изменении плана представляются в министерство лично 
по мере необходимости и рассматриваются министерством в срок не позднее 
одного месяца со дня их представления.

По результатам рассмотрения документов об изменении плана 
министерство принимает решение о необходимости внесения изменений в 
план развития и (или) план расходов и соглашение или об отказе во внесении 
изменений в план развития и (или) план расходов.

25. Основаниями для отказа во внесении изменений в план развития и 
(или) план расходов являются:

1) несоответствие предмета изменений в план развития и (или) план 
расходов случаям, в которых допускается внесение изменений в план 
развития и (или) план расходов, определенным правовым актом 
министерства;

2) несоответствие .наименования техники перечню техники,
утвержденному правовьГмшктом;министерства;

3) уменьшение размера' собственных средств победителя конкурсного 
отбора на прирб^тенйе техники (в\ процентном выражении от общего 
размера затратна,Приобретение технй&и).»;

в пункте Дб,': г ,
абзац первый щзйбжить в следуюйщк редакции:
«26. Уве^рйление- о принятой министерством решении о 

необходимости йнеЪейия изменений в план развития и (или) план расходов и 
соглашение или об оЪсазево внесении изменений в план развития и (или) 
план расходов напр&вйяетЙя^победителю конкурсного отбора в течение 
30 рабочих дней со дня представления в министерство документов об 
изменении плана.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«В срок, не превышающий 60 календарных дней со дня получения 

уведомления о принятом решении о необходимости внесения изменений в 
план развития и (или) план расходов и соглашение, победитель конкурсного 
отбора обязан представить в министерство лично актуализированный план 
развития и (или) план расходов.»;

в пункте 27:
в абзаце первом слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» 

заменить словами «фермерского хозяйства, индивидуального 
предпринимателя»;



11

в абзаце втором слова «, установленного в абзаце первом пункта 23 
настоящего Положения,» заменить словами «использования гранта»;

в пункте 28 слова «, установленного в абзаце первом пункта 23 
настоящего Положения» заменить словами «использования гранта»; 

дополнить пунктом 291 следующего содержания:
«291. Методика оценки достижения победителем конкурсного отбора 

плановых показателей деятельности, а также меры ответственности за 
недостижение плановых показателей деятельности определяются правовым 
актом министерства.

В случае недостижения плановых показателей деятельности 
победитель конкурсного отбора обязан представить в министерство в срок до 
1 апреля года, следующего за годом, в котором показатель деятельности не 
был исполнен, письменное обоснование недостижения плановых показателей 
деятельности.»;

в пункте 30 слова «18 месяцев со дня поступления гранта на счет главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства» заменить словами «срока 
использования гранта».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации»(ww

Первый заместит 
Иркутской облает; 
Правительства Ир

облает;
К.Б. Зайцев




